
laikai vaikams   2019 m. sausis 

 
 
 

 

 
Gruodžio mėnesį žygeivis Neries regioniniame parke 
pastebėjo sušalusį grybą. Tai buvo raukšlius 
kopūstgalvis. 

 
Raukšlius kopūstgalvis – valgomas. (budas.lt nuotr.) 

 
Šis grybas yra įrašytas į Lietuvos Raudonąją knygą. Jis 
dažnas Didžiojoje Britanijoje, bet Lietuvoje – retas. Iš 
viso Lietuvoje žinoma tik apie 30 raukšliaus 
kopūstgalvio radimviečių.  

Kopūstgalvis prie pušies kamieno. (wikipedia nuotr.) 
 
Kopūstgalviai auga prie pušų – storų pušų 
kamienų pamatinėje dalyje arba šalia kamienų. Taip pat 
gali išaugti šalia stambių pušų kelmų ar ant mirusių pušų 
šakų.  
 
Pagrindinė grėsmė šiai grybų rūšiai – senų pušynų 
kirtimas. Neries regioniniame parke dar išliko senų 
pušynų. Todėl ten žinomos keturios kopūstgalvio 
radimvietės. 
 

Neries regioninio parko 
direkcija didžiuojasi parko sengire. Ten 2015-ųjų 
pavasarį žygeiviai rado labai retą grybą – paprastąjį 
taukių. Daugiau nei tris dešimtmečius žmonės manė, kad 
ši rūšis Lietuvoje jau visiškai išnykusi.  

 
 

Paprastasis taukius – 
nevalgomas. (wikipedia 
nuotr.) 
 
Išvis Neries parke 
auga 22 retos 
grybų rūšys. Trys 
iš tų rūšių (žr. 
nuotraukas 
papačioj) – 

kuokštinis sėdis, ąžuolinis skylenis ir krokinis 
minkštenis, yra reti visoje Europoje. Jie auga tik ant senų 
stambių ąžuolų. 

 
 
 
 
Kuokštinis sėdis – valgomas. 
(wikipedia nuotr.) 

 
 
 
 
 
 
Ąžuolinis skylenis. (wikipedia 
nuotr.) 
 
 
 
 

 
 
Krokinis minkštenis. (wikipedia 
nuotr.) 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie retus grybus Neries 
regioniniame parke?  
 

 
 
 
 



laikai vaikams   2019 m. sausis 
 
Žodynėlis 

žygeivis: kas mėgsta žygiuoti; hiker 

Raudonoji knyga: Valstybės dokumentas, kurio pagrindu Lietuvos Respublikoje organizuojama retų bei nykstančių 
augalų, grybų ir gyvūnų rūšių apsauga; List of extinct and endangered species 

radimvietė: vieta, kur kas rasta 
 
pušis: spygliuočių medžių rūšis; pine 
 
pamatinė dalis: apatinė, plačiausia kamieno dalis; base 
 
kelmas: medį nukirtus likusi virš žemės kamieno dalis; stump 
 
grėsmė: pavojus; danger 
 
pušynas: vieta, kur auga daug pušų; pine forest 
 
didžiuotis: džiaugtis; to be proud of 
 
paprastasis taukius: witch’s cauldron 
 
sengirė: senoji giria, miškas, kuriame stovi seni medžiai 
 


